



## Veteranhjælper: På to dage blev jeg stillet om ti gange

Af Elisabeth Arnsdorf Haslund, Tirsdag den 30. juli 2013, (Berlingske)

34-årige Søren Lassen har igennem ét år været frivillig på Veteranhjemmet i København, der gennemsnitligt hver måned er i kontakt med over 300 tidligere udsendte.

Som frivillig er han med til at arrangere aktiviteter, der kan give veteranerne et tiltrængt pusterum i hverdagen eller forstærke det sociale netværk, der er helt afgørende for mange af dem. Men derudover bruger han tiden på at hjælpe de mange veteraner, der er så belastede på psyken efter deres udsendelser, at det er uoverskueligt at begive sig ud i systemets »regeljungle«.

»Det er en stor byrde for de mennesker at skulle igennem systemet. En person med PTSD kan få en depression oveni, hvis hans sag om førtidspension eksempelvis trækker ud. Der er folk, der må fortælle deres historie fem gange, fordi der ikke bliver lavet ordentlig sagsbehandling på dem første gang. Så skal de igen og igen rippe op i tingene.«

For nylig forsøgte Søren at hjælpe en veteran med tre diagnoser – PTSD, svær depression og personlighedsforstyrrelse – med at kontakte forsvaret om nogle økonomiske spørgsmål. En sagsbehandler sendte en mail med vejledning, og Søren gik i gang fra en ende af.

»På to dage blev jeg stillet rundt ti gange. Fra kaserne til kaserne og myndighed til myndighed. Det endte med, at jeg fik telefonnummeret til hende, der oprindeligt havde sendt mig mailen. Ingen aner, hvem der har kompetencen og ansvaret.«

Han har hjulpet en selvmordstruet veteran, hvis kontanthjælpsudbetaling blev nulstillet på grund af en fejl i sygemeldingen. Og en veteran, der efter fire udsendelser kæmper med sin økonomi, efter at han har måttet bruge størstedelen af sin PTSD-erstatning på at dække hullet mellem sygedagpenge og tilkendelsen af førtidspension.

»Den mest belastede gruppe er ikke selv i stand til de her ting. I kommunerne er der ikke altid den store forståelse for, hvad det vil sige at være veteran. Der går kassetænkning i det, og det forstærker risikoen for, at veteraner falder ned mellem to stole,« siger Søren, der påpeger, at også lavpraktiske justeringer ville kunne forbedre situationen.

»Hvis veteranerne kunne visiteres gennem egen læge til egen psykolog. Eller hvis de ikke kun blev tildelt ti timers psykologhjælp. Det stresser dem, at der er udløb på.«